
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

DELIBERAZIONE N. 22 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DELL'UFFICIO UNICO DI FATTURAZIONE ELETTRONICA E NOMINA DEL 
SUO RESPONSABILE. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 19 del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-          
l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.396 serv. 13° del 05/03/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata Gabriele Capo Settore 
Econ. Finan. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Econ. Finan.  adotta la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  
  

  
Viste e richiamate le seguenti disposizioni normative: 

  

� L’art. 1 commi 209-214 della L. 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), secondo cui: “al fine di 

semplificare il procedimento di fatturazione e registrazione delle operazioni imponibili, a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del regolamento di cui al comma 213, l’emissione, la trasmissione, la 

conservazione e l’archiviazione delle fatture emesse nei rapporti con le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché con le amministrazioni autonome, 

anche sotto forma di nota,conto, parcella e simili, deve essere effettuata esclusivamente in forma 

elettronica”; 

� Il successivo Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 

applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244, approvato con Decreto del Ministero delle Finanze n. 55/2013 ed entrato in vigore il 

6 giugno scorso, che contiene disposizioni di attuazione in materia di fatturazione elettronica, ed in 

particolare l’all. Allegato «D» riguardante i Codici ufficio; 

� L’art. 25 del DL. 66/2014 (convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, con modificazioni), che ha anticipato 

la scadenza per l’attivazione della fatturazione elettronica al 31 Marzo 2015; 

  



CONSIDERATO CHE  l’anagrafica di riferimento per la fatturazione elettronica è rappresentata dell’Indice 

delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), dove devono essere riportate, e tenute aggiornate, dai soggetti 

interessati, le informazioni necessarie a garantire il corretto recapito delle fatture elettroniche, e che i dati 

debbono essere completati almeno tre mesi prima della scadenza per l’attivazione della fattura elettronica, 

e cioè entro il 31/12/2014, come previsto dall’art. 6 comma 5 del DM 55/2013 e dalla successiva Circolare 

del ministero dell’Economia e delle Finanze e del dipartimento della funzione pubblica n. 1 del 31/03/2014; 

  

PRECISATO CHE , in base a quanto previsto dal richiamato DM 55/2013, “la codifica, ai fini  

dell’identificazione dei soggetti, e loro uffici, destinatari della fattura, è costituita dal codice univoco 

assegnato allo specifico ufficio dell’Amministrazione, Ente o Società di appartenenza dall’IPA. Tale codifica 

deve essere utilizzata in fase di predisposizione della fattura elettronica.” 

DATO ATTO che, in base a quanto previsto dal documento predisposto dall’AGID che contiene le 

“Specifiche operative per l’identificazione univoca degli uffici centrali e periferici, delle amministrazioni, 

destinatari della fatturazione elettronica” ciascuna Pubblica Amministrazione deve inserire i propri 

riferimenti nell’Indice PA; 

CONSIDERATO CHE a ciascun ufficio per la Fatturazione Elettronica sarà assegnato un codice univoco, 

che dovrà poi essere comunicato ai fornitori, i quali lo dovranno inserire in ciascuna fattura da trasmettere 

all’Amministrazione stessa, e che il codice verrà automaticamente attribuito dall’Indice PA e sarà costituito 

da una stringa alfanumerica di lunghezza pari a 6 caratteri; 

PRECISATO CHE  tale codice univoco sarà controllato dal Sistema di Interscambio (SDI), e in caso di 

esito negativo sui controlli, non sarà possibile recapitare correttamente la fattura all’Amministrazione 

destinataria; 

  

RITENUTO, pertanto, necessario  provvedere in merito: 

1. Istituendo l’Ufficio Centrale di fatturazione elettronica, presso il settore economico-finanziario, servizio 

programmazione e gestione risorse finanziarie; 

2. Di nominare quale responsabile dell’Ufficio di fatturazione elettronica la d.ssa Nunziata Gabriele, 

dirigente del settore economico-finanziario; 

  

DATO ATTO che l’Ufficio di Fatturazione Elettronica è unico per tutto l’Ente, e all’atto del ricevimento della 

fattura la stessa sarà recapitata tramite sistema interno agli uffici destinatari; 

  

DATO ATTO che l’Ente risulta già essere in possesso del codice unico per la fatturazione elettronica che è 

UF13RE, regolarmente censito presso l’IPA; 



  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento interno di contabilità; 

  

DELIBERA 

1) Istituire l’Ufficio di Fatturazione elettronica presso il settore economico - finanziario e contestualmente di 

nominare quale responsabile la d.ssa Nunziata Gabriele, dirigente in servizio del settore economico-

finanziario; 

2) Dare atto che l’Ufficio di Fatturazione Elettronica è unico per tutto l’Ente, e all’atto del ricevimento della 

fattura la stessa sarà recapitata tramite sistema interno agli uffici destinatari; 

3) Trasmettere il presente provvedimento a tutti i responsabili dei servizi dell’Ente perché ne curino la 

divulgazione presso il proprio personale assegnato; 

4) Trasmettere la presente al Collegio Sindacale e all’OIV. 

  
                   

  
  

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Dr.ssa Nunziata Gabriele ) (Ignazio Gentile) 
 


